bilisés au
coût amorti

Juste valeur
des passifs
financiers

Emprunts obligataires (courants et non courants) 5 187 – 5 187 – 5 187 5 416

Autres emprunts (courants et non courants) 1 079 – 1 079 – 1 079 1 089

Contrats de location financement (courants et non courants) 131 – 131 – 131 131

Instruments financiers dérivés passifs (couverture de JV) 249 – 249 249 – 249

Dettes liées aux puts sur minoritaires (i) 80 – 80 80 – 80

Dettes fournisseurs 4 327 – 4 327 – 4 327 4 327

Autres dettes 2 972 1 466 1 506 12 1 494 1 506

Concours bancaires courants 352 – 352 352 – 352

(i) Voir note 29.1.2.

Comptes consolidés138 I

Notes aux
 comptes consolidés

Sur la période, aucun instruments fi nanciers passifs de niveau 3 n’a fait l’objet de transfert de ou vers une autre catégorie.

Les variations des passifs fi nanciers de niveau 3 sont présentées à la note 29.1.2.

en millions d’euros 2008 retraité 2008 retraité Valeur au bilan selon IAS 39 2008 retraité

Passifs financiers

Valeur
comptable
au bilan
(A)

Passifs non
financiers
(B)

Valeurs
des passifs
financiers
(A) - (B)

Passifs
évalués
en JV
par résultat

Passifs
compta-
bilisés au
coût amorti

Juste valeur
des passifs
financiers

Emprunts obligataires (courants et non courants) 4 327 – 4 327 – 4 327 3 975

Autres emprunts (courants et non courants)  1303 – 1 303 2 1 301 1 319

Contrats de location financement (courants et non courants)  169 – 169 – 169 169

Instruments financiers dérivés passifs (couverture de JV)  164 – 164 164 – 164

Dettes liées aux puts sur minoritaires (i)  625 – 625 625 – 625

Dettes fournisseurs 4 511 – 4 511 4 511 4 511

Autres dettes 2 845 1 316 1 528 56 1 472 1 528

Concours bancaires courants  404 – 404 404 – 404

(i) Voir note 29.1.2.

NOTE 32.2 • ÉCHÉANCIER DE PAIEMENT DES PASSIFS FINANCIERS

ÉCHÉANCIER AU 31 DÉCEMBRE 2009

en millions d’euros Valeur au bilan Moins d’un an De un à cinq ans Au-delà de cinq ans

Passifs fi nanciers

Emprunts obligataires 5 187 427 3 992 769

Autres emprunts 1 079 403 643 33

Contrats de location financement 131 43 76 12

Instruments financiers dérivés (couverture de juste valeur) 249 67 183 –

Dettes liées aux puts sur minoritaire (i) 80 77 3 –

Dettes fournisseurs 4 327 4 327 – –

Autres dettes 2 972 2 786 174 11

Concours bancaires courants 352 352 – –

(i) Voir note 29.1.2.

ÉCHÉANCIER AU 31 DÉCEMBRE 2008 RETRAITÉ

en millions d’euros Valeur au bilan Moins d’un an De un à cinq ans Au-delà de cinq ans

Passifs fi nanciers

Emprunts obligataires 4 327 618 3 662 47

Autres emprunts 1 303 398 886 19

Contrats de location financement 169 50 108 11

Instruments financiers dérivés (couverture de juste valeur) 164 30 134 –

Dettes liées aux puts sur minoritaire (i) 626 442 183 –

Dettes fournisseurs 4 511 4 511 – –

Autres dettes 2 845 2 767 78 –

Concours bancaires courants 404 404 – –

(i) Voir note 29.1.2.

Document de référence 2009 / Groupe Casino Comptes consolidés I 139

NOTE 33 • COURS DE CONVERSION DES DEVISES EMPLOYÉES

COURS DES DEVISES POUR UN EURO

2009 2008

clôture moyen clôture moyen

Dollar américain (USD) 1,4406 1,3933 1,3917 1,4706

Zloty polonais (PLN) 4,1045 4,3298 4,1535 3,5151

Peso argentin (ARS) 5,4992 5,2020 4,8631 4,6420

Peso uruguayen (UYP) 28,1878 31,3083 34,3869 30,5817

Baht thaïlandais (THB) 47,9860 47,7751 48,2850 48,4560

Peso colombien (COP) 2 944,9400 2 982,8900 3 162,8900 2 873,4283

Real brésilien (BRL) 2,5113 2,7706 3,2436 2,6745